netur, sibi acquirit feras, quas venatione habuit, nec tenetur in conscientia foro eas restituere. Quod probatur, si rationes, & conclusionem, quas modo præmissum, diligenter obseruemus. Et fortassis in foro iudiciali, et si vera foret sententia gloss. in dicto § fera. quæ legge Regia partita comprobata est, ipse illam conclusionem seruandam esse censerem, cum quis habet ius prohibendi venationem ex ratione, quod fundus priuatus sit, non communis, vel quia ipsi solo ius venationis competit, & non alteri, eo inuitio. Alioqui vbi venatio prohibetur in vniuersum, quoad loca publica, alius ex causis, tunc sat erit, quod iudex condemnat ad pœnam legis, vel statuti, aut editi prohibentis, nec debet necessario ad restitutionem animalium condemnare.

Illiud profecto prætermittendum non est, quod prohibentes venationem vel in locis publicis vel priuatis, etiam propriis tenetur ad restitutionem damni vicini illati ex multitudine animalium, quæ in loco prohibito ab interdicto venationem enutrit, extenuerumpunt, & mesib; ac segetibus exitum ac deuastationem inferunt, sicuti eleganter respondit Caiet. in tract. 17. quest. cap. 12. Nec iusta est excusatio prohibentium venationem intra proprios agros, si permiserint eorum dem animalium occisionem, quoties proprium fundum egressa in vicinorum agros diuerterint. Etenim tenetur hi, qui prohibita venatione causam dederint animalium multitudini, & deinde ex hoc vicinorum prædiorum damno, vel illas feras includere, aut earum innumeram multitudinem extingue, saltem diminuere, vel permittere liberam venationem, aut illarum damnum soluere. arg. text. in l. 2. §. vlt. ff. si quadrup. paup. fecit dicitur. item Meta. §. item cuncto. ff. ad leg. Aquil. l. h. enim. l. & generaliter. & l. qua vulgo ff. de adl. edit. & corum, quæ notant Roman. sing. 704. Innoc. Abb. & DD. in c. ad audentiam. de homicidio.

Præterea licet secundum quorundam opinionem, quam modò probauimus, qui venatur in alieno fundo, domino prohibente, non tenetur in anima iudicio ad restitutionem eorum animalium, quæ per venationem habuerit, nec ad eorum aestimationem, tenetur tamen ad aestimationem damni, quod per eam venationem domino prohibente dederit. In hac verò aestimatione habenda est ratio animalium, quæ nisi extraneus venatus fuisset, dominas fundi, ciusve conductor habuisset, suaque fecisset, per apprehensionem. Item habenda ratio est venationis, quæ in eo fundo per dominum solum exerceri solebat. Tandem hic venator, qui domino prohibente agrum alienum ingreditur, non tenetur ad restitutionem ratione captorum animalium, sed ratione damni illati per venationem ipsi domino, qui venari iure, & iustitia solitus intra proprium agrum fuerat. quod in specie visum est loan. à Medina in d. quest. 12. Idem & venatores omnino tenentur ad damnum, quod agri domino intulere in fructibus, & segetibus, etiam si expresso prohibito non fuerit premissum, cum sufficiat tacita quoad istud damnum.

Sed proxime dictis obstat fortissime Iurisconsulti responsum in l. quemadmodum. § plane ff. ad leg. Aquil. Plane, inquit Vlpianus, si culpa nautarum id factum sit, lege Aquilia agendum. Sed tibi danni iniuria agitur ob retia, non piscium, qui adeo capti non sunt, fieri aestimationem, cum incertum fuerit, an caperentur. Idemq. & in venatoriis & aucupibus probandum. Hactenus ipse Iurisconsultus, à quo non posse incertum piscium, aut ferarum in venationibus & pescationibus estimari, quia plura contingere possent, ob quæ nec fera, nec pisces caperentur, adnotarunt Paulus de Castro in l. non vique. §. vlt. ff. de eo quod certo loco. Romanus in singulari 681. Præposit. in cap. iuuenis. de sponsalibus. 3. colum. Boëtius in additionib. ad Dymum, in rubr. de regulis tur. in 2. colum. & Scholastes quidam Panormitanus in cap. commissum. de deci. littera E. alleuerant minimè debet aestimationem, nec interesse pescationis, aut venationis ab eo, qui alterum iniuria, & inique pescari, aut venari impedit, ciusve retia ruperit. Idem & in eo, qui pescatorem, aut venatorem, qui viatum inde quærebat, percusserit, vel occiderit: nam licet alioqui opera percussi, aut occisi presentes & futuræ soleant estimari, l. ex hac ff. si quadrup. paup. fecit. dicitur. pescatoris tamen aut venatoris percussi opera minime estimabuntur, ut omnino incertæ facit ad hoc textus in §. illud quæstum. Institut. de rerum divisione. Sed Iurisconsulti locus in d. §. plane. ita accipiens est, ut obtineat in littoribus, & fluminibus, vbi pescatio certa non est, sed adinodium rara, & incerta. quod plerumque contingere solet: siquidem pescatores hac ratione saepius eluduntur, quam capiant. At vbi pescatio aut venatio vberima & optima est, ac certissima, quæ fallere non solet, profecto tunc amissio captus piscium, propinquum est interesse, & probabile, vnde

aestimari debet. L. ait lex. in fine. ff. ad legem Aquiliam. cum l. sequent, sicuti eleganter explicat Carolus Molinaeus in l. synca. C. de sententia, quæ pro eo, quod interest. num. 84. quo fit, ut impeditus pescari aut venari ab eo, qui iure impedit non potuit, agere valeat non tantum ad retia rupta, eorumque aestimationem, sed ad aestimationem pescatur, quæ iuxta tempus & locum certa imminebat.

Quin & præter hanc aestimationem potest & altera in his pescationibus & venationibus constitui aestimari, si pescator, aut venator certum quotidie lucrum habeat ex pacto, quod cum altero pepigerit, ut ei der centum pro cuiuslibet diei pescatura. Etenim ex hac pactione pescator habere debet pro cuiuslibet diei pescatura centum, & ea certissima, siue pescatio vberima sit, siue sterilis. textus singularis in l. si aquilum retis. ff. de ali. emp. quo in loco Iurisconsultus illum approbat contra eum, quo iactus reteris emitur, quicunque is futurus sit. Idcirco inibi est etiam responsum, quod si pescator præmissa cōventione inita nolit rete mittere, emptor poterit aduersus eum agere ad aestimationem, atque aestimabitur incertum illius iactus, id est, alea illa, quæ in venditionem deducta fuit, quod & Bartolus tradit in l. cœtem. §. qui maximos. 2. colum. ff. de public. facit text. in l. nec emptio. ff. de contrahend. emp. Nec ex Iurisconsulto intelligas, incertam esse huius rei aestimationem, sed esse aestimandam aleam illam, & iactum retis, qui ob varium successum & dubium, incertum quid dicitur à Iurisconsulto. Hinc & illud constat in predicta legi exemplo, emptorem posse agere contra venditorem ad iactum retis, vel ad eius aestimationem, ut modò diximus, etiam si maior sit aestimatio, quam pretium conuentum. nam id plerumque evenerit poterit, atque eadem ratione deducitur, posse venditorem impeditum iactum retis mittere, agere aduersus impeditem, non tantum ad pretium conuentum, sed etiam ad illam aestimationem iactus retis, quam emptori toluerit coactus venditor fuerit. Commemorat ad hæc Plutarchus in Solonis vita, Milesios hospites iactum retis à Cois pescatoribus emisse, & eoque tractum fuisse aureum illum, ac celebratissimum Tripodem, de quo maxima fuit inter pescatores & hospites controvenerit. Cui similis inter adolescentes urbanos, & Hostienses pescatores traditur à Suetonio Tranquillo, in lib. de claris Rhetoribus, qui iactum retis Bolum appellat. quia in significacione dictio eadem exat & Latinè apud Plautum in Rudente, & Græce apud Plutarchum, & Aristotelem, atque Herodotum lib. 1. vbi meminit oraculi cuiusdam Amphyliti Acanthensis, quo in loco fæde labitur interpres Valla. Ex quibus tandem appetat, defendi posse opinionem Ioannis à Medina, cuius paulò ante mentionem fecimus. Inde etiam probatur, pescatoris & venatoris percussi aut occisi operas estimandas fore, & posse iustissime estimari, quidquid praecitat Doctores voluerint. Sic etiam patet error illius, qui Pannormitanus Scholia adiecit, in d. cap. commissum. dum scripsit, impeditem aliquem pescari, vel retia pescatoris rumpentem, non teneri Ecclesiæ ad aestimationem eius, quod ex pescatura decimæ ratione poterat competere. Etenim falla est hæc opinio, quia & ipsi pescatori aut venatori restituenda est aestimatio pescatur, arbitrio boni viri, & huius aestimationis pars decima Ecclesiæ debetur, vbi ex pescationibus & venationibus decima soluitur.

Postrémò est hæc in re annaducentendum ad text. in d. §. illud quæstum. Institut. de rer. diuis. quo responsum est, feram fab. aliquo 13 vulneratam, etiam lethali, secundum Theophilum, vulnera, non aliter effici vulnerantis, quam si ab eo capta fuerit: & id est si ea vulnerata fugiens per alium capta sit, ipsius capientis fieri. probatur hoc & in l. naturalem. §. illud. ff. de acquir. rer. dom. nota Bart. in l. quo minus. q. 5. ff. de flumimib. & idem erit in fera per retia & instrumenta venatoris illaqueata: nam si per alium, quam apponentem retia, fuerit capta ex ipsis laqueis, eius efficitur, non illius, qui reta posuit. Regia l. 20. tit. 28. part. 3. quæ quidem constitutio addit, in aliquot huius regni locis contrarium feruari, ut sit ipsius feram percutientis, aut illaqueantis venationis instrumento. quod fortis expeditum aperit & refert lib. 3. tit. 4. l. 17. hanc item opinionem, vt feram sit percutientis, seruari consuetudine, testatur glossa in d. l. naturalem. §. illud. Quia in re oportet expendere Proculi Iurisconsulti responsum, in l. in laqueum. ff. de acquir. rer. dom. Nam cum in hac specie minimè tractetur de pena constituenda, etiam in foro conscientia, & anima iudicio erit feruandum id, quod per leges humanas, vel consuetudines legitimè præscriptas fuerit statutum.

Secunda proponitur in hoc venationis tractatu conclusio: Venatio & pescatio ferarum & piscium, qui priuatum aliquius proprijs sint, adeò natura rei prohibentur, ut non seps ad restitu-

tutionem venatores pescatoresque teneantur, quam si domesticum & mite alicuius animal capiant. Probatur haec conclusio ratione iustitiae communiatuæ, à qua deducitur obligatio restituendi ex causa acceptioñis iniquæ, quæ processit in damnum & iniuriam proximi, cuius propria res capit, & auferunt. Vnde in hoc casu potest dominus aduersus venatorem agere actione furti. §. gallinarum. Inst. de rerum diuis. l. Pomponius scribit. §. idem Pomponius ff. famili. ericund. l. v. usfructuarium. ff. de v. usfruct. quæ quidem Iurisconsultorum responsa hanc conclusionem & illationem præmittunt. sed & ipse aliquot ex hac assertione deducam, quod facilis percipiatur eius inceleitus.

Primum hinc infertur, venatorem tenet ad restitutionem animalium, quæ quis priuatum inclusa viuariis, leporariis, piscinæ, aut stagnis habebat, etiamsi ab his locis animalia haec exire soleant, modò habeant consuetudinem eundi, & redeundi, cum isthac animalia non habeant libertatem omnino exundi loca septa, saltem possit dominus exitum impeditre facillimè occlusis viuariis. Idem erit in apibus priuato alueo inclusis, & de ceruis priuata sylæ muto circumdatæ. Constatque hoc corollarium in l. 3. §. item feras ff. de acquirend. possess. & in d. §. fera. cum sequentib. & in l. 1. tit. 28. part. 3. Procedit tamen, quando haec viuaria, leporaria, piscinæ, & stagna facta suerint priuata hominum opera: quod si ab ipsis animalibus naturaliter facta fuerint, absque industria priuatorum, secus erit, ex §. apium. Inst. derer. diuis.